
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

  C  O  M  U  N  E       D  I      L  A    L  O  G  G  I  A 
 

Città metropolitana di Torino 

------------------ 
 

 

 

 

REGISTRO SETTORIALE      REGISTRO GENERALE 

N.  36 

 

N.  248  DEL 11/06/2024

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  SETTORE 1 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

OGGETTO:  IMU - APPROVAZIONE  RUOLO ACCERTAMENTI ESECUTIVI 

NOTIFICATI NELL'ANNO 2022 E NON PAGATI           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1. 

 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267.  

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.  

 

Preso atto  che, ai sensi di quanto disposto dal comma 792 della legge n. 160/2019, dal 

1° gennaio 2020 gli accertamenti emessi dal Comune devono contenere necessariamente 

l’intimazione ad adempiere all'obbligo di versare gli importi indicati entro il termine per 

presentare ricorso; trascorso tale termine, senza che sia avvenuto il pagamento, l’atto di 

accertamento diventa esecutivo e può essere riscosso dal concessionario della riscossione 

senza la preventiva notifica dell’ingiunzione fiscale di cui al R. D. n. 639/1910. Pertanto 

l’Agente della riscossione procederà al recupero delle somme non versate mediante 

l'applicazione delle procedure cautelari ed esecutive quali fermo amministrativo di beni mobili 

registrati (auto, moto, veicoli natanti...), iscrizione di ipoteca sugli immobili, pignoramento 

presso terzi (stipendi, conti correnti, affitti...) ed espropriazione forzata, secondo le disposizioni 

del Titolo II del DPR n. 602/1973, con l'aggravio delle spese di notifica e degli oneri di 

riscossione oltre alle spese previste dal D.M. delle Finanze 20.11.2000 e gli oneri spettanti 

all'istituto vendite giudiziarie. 

 

Visto inoltre  l’art. 2, comma 2, del Decreto legge n. 193 del 2016, così come sostituito 

dall’art. 35 del Decreto legge n. 50 del 2017, che così dispone: “A decorrere dal 1° luglio 2017, 

le amministrazioni locali di cui all'articolo 1, comma 3, possono deliberare di affidare al 

soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, 

delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto dall'articolo 

17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse 

partecipate”.  

 

Dato atto che dal 1° luglio 2017, l’art. 1 del D.L n. 193 del 2016 ha disposto lo 

scioglimento delle società del Gruppo Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

relative alla riscossione nazionale all’Agenzia delle entrate ed in particolare all’ente pubblico 

economico, ente strumentale dell’Agenzia delle entrate, denominato “Agenzia delle entrate-

Riscossione”.  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 24/07/2017 con cui si procede 

all’affidamento della riscossione coattiva delle entrate comunali all’Agenzia delle Entrate 

Riscossione a far data dal 01.07.2017. 

 

Visto il provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate prot. n. 14113/2022, in 

data 17 gennaio 2022, con il quale è stato approvato un nuovo modello di cartella di 

pagamento che l’Agente della riscossione è tenuto ad utilizzare per le cartelle relative ai carichi 

affidatigli a decorrere dal 1° gennaio 2022. 

 

Dato atto che il provvedimento su indicato si è reso necessario a seguito delle modifiche 

apportate dall’art. 1, comma 15, della legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 

per il 2022) che ha modificato completamente l’art. 17 D.Lgs. 13 aprile 1999, n. 112, rubricato 

“Oneri di funzionamento del servizio nazionale della riscossione”, prevedendo l’esclusione degli 

oneri di riscossione a carico del debitore di cui al previgente comma 2, lett. a), e ponendo la 

copertura dei costi da sostenere per il servizio nazionale della riscossione sul bilancio dello 

Stato. 

 

Visto inoltre, della stessa Legge 234/2021 “Art. 17. - (Oneri di funzionamento del 

servizio nazionale della riscossione) – comma 3- Sono riversate ed acquisite all’entrata del 

bilancio dello Stato: d) una quota, trattenuta all’atto del riversamento, pari all’1 per cento delle 

somme riscosse, a carico degli enti creditori, diversi dalle amministrazioni statali, dalle agenzie 

fiscali e dagli enti pubblici previdenziali, che si avvalgono dell’agente della riscossione. Tale 

quota può essere rimodulata fino alla metà, in aumento o in diminuzione, con decreto non 

regolamentare del Ministro dell’economia e delle finanze, tenuto conto dei carichi annui affidati e 

dell’andamento della riscossione”. 
 

Richiamata la propria determinazione n. 549 del 29.12.2022 avente ad oggetto 

"Accertamenti tributari a titolo di IMU/TASI – Periodo 1° Gennaio – 31 dicembre 2022”, con la 

quale è stato accertato l’importo di € 205.098,00 al cap. 29/1/2 “Imposta municipale unica - 

IMU (ACCERTAMENTI)” Conto fin. E. 1.01.01.06.002 del Peg 2022 (Acc. 48/2022). 

 

 Dato atto che in data 03/06/2024 ns. prot. 6984, è stato trasmesso attraverso flusso 

telematico la minuta di ruolo composta da 54 ATTI di accertamento Imu nel corso 

dell’annualità 2022 e per i quali è trascorso infruttuosamente il termine per il pagamento. 

L’importo complessivo iscritto a ruolo è pari ad € 64.047,41. 

 

Dato atto che la somma di 64.047,41 relativa agli importi iscritti a ruolo risulta 

accertata con determina n. 549/2022, mentre per quanto riguarda gli oneri di riscossione, gli 

interessi legali e le spese di notifica in fase esecutiva, le somme stesse verranno accertate per 

cassa ed introitate al capitolo di entrata 143/1/1 “Sanzioni tributarie e interessi (tributi 

comunali vari)” piano dei conti E.3.02.02.01.001, come previsto dal principio contabile 4/2 

allegato al D.lgs. 118/2011. 

 

Di dare atto che l’onere della riscossione da versare all’Agenzia Entrate Riscossione è 

pari all’1% dell’importo del ruolo ossia pari a € 640,47. 

Considerato opportuno procedere all’approvazione del ruolo coattivi IMU sopra indicato, 

il cui dettaglio di flusso è allegato alla presente determinazione sotto il numero 1. 

 Considerato che con deliberazione n. 3 del 25/01/2024 è stata nominata la Dott.ssa 

CORIANO Laura quale funzionario Responsabile Imu. 

 

 Vista la delibera di CC n.50 del 21/12/2023 con la quale veniva approvato il DUP 

(Documento unico di programmazione) 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con delibera del Consiglio comunale 

n. 51 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge. 

 

 Vista la delibera della Giunta Comunale n. 5 del 30/01/2024, con la quale veniva 

approvato il P.E.G “parte finanziaria” 2024/2026. 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di approvare il ruolo ordinario emesso da questo Ente relativo ai provvedimenti di 

liquidazione IMU, notificati nell’anno 2022 e non pagati entro le scadenze stabilite dal 

D.Lgs. 504/92, con la risultanza riportata nel prospetto allegati sub 1. 

3. Di dare atto che l’importo di 64.017,41 è già stato accertato a seguito della notifica 

degli avvisi di accertamento al capitolo di entrata 29/1/2 “Imposta municipale unica - 

IMU (ACCERTAMENTI)” piano dei Conti E.1.01.01.06.002 del bilancio di previsione e 

opportunamente conservato a residuo (Acc. 48/2022).  

4. Di dare atto che gli oneri di riscossione, gli interessi legali e le spese di notifica in fase 

esecutiva, saranno accertate “per cassa” sul capitolo di entrata 143/1/1 “sanzioni 

tributarie e interessi (tributi comunali vari)” codice bilancio E.3.02.02.01.001, come 

previsto dal principio contabile 4/2 allegato al D.lgs. 118/2011;. 

5. Di stimare una spesa presunta a carico del’Ente, correlata agli introiti dei presenti ruoli 

e relativa al corrispettivo da attribuire all’ente riscossore – Agenzia delle Entrate e 

Riscossione, pari a € 640,47  da impegnare al cap 360/1/1 “compensi ed aggi per 

riscossione tributi, imposte e tasse”, Missione 1, Programma 4, Titolo I, Macroaggragato 

103 P.d.C U.1.03.02.03.999 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024. 

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del 

sito internet “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il  

Responsabile del Settore 1 – Finanziario Tributi,  Dott.ssa Laura Coriano. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Coriano Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL       

FIRMATO DIGITALMENTE 

Coriano Laura 

 


